チラシあり(Ａ４両面）

令和 7 年 9 月 29 日

市政記者クラブ 様

緑政土木局自転車利用課

担当：松村・森

電話：972-2871

「HAPPY PEDAL DAY in 久屋大通 ～自転車を楽しみ、学ぶ 1 日～」を開催します！

第 12 回自転車利用環境向上会議（※）の開催を記念して、市民の皆さんが自転車のルー

ルを学び、親子で一緒に楽しみながら自転車の魅力を体感できるイベント「HAPPY PEDAL

DAY in 久屋大通」を下記のとおり開催しますので、お知らせします。

記

１ 開催日時

令和７年１１月 １日（土） １１時００分から１６時００分頃まで

  ＊小雨決行。雨天時の開催有無については、「名古屋おしえてダイヤル」

（TEL052-953-7584）にてご案内します。

２ 会場

  久屋大通公園【詳細はチラシ参照】

３ 概要

パリ五輪のBMXフリースタイル中継でのDJ風のユニークな解説で人気のBMXプロライ

ダー勅使川原大地（てしがはら だいち）さんプロデュースによる迫力満点の BMX ショー

の開催や子ども向け BMX 体験など、子どもから大人まで楽しめる内容になっています！

また、交通安全クイズや警察音楽隊による演奏などのステージイベントが行われ、名

古屋スポーツ広報大使・愛知県警察交通安全大使でタレントの須田 亜香里（すだ あか

り）さんもゲストとして来場し、イベントを盛り上げてくれます。

４ 主な内容（参加無料）

会場 主 な 内 容 事前申込

Ａ

テレビトー

ヒロバ

★プロと走ろう！親子で学ぶ交通安全教室

ロードレースで活躍するサイクリングチームのメンバー達と一緒

に、公道を走ることを通じて安全な走り方を身につけます。

必要

Ｂ

中部電力

MIRAI TOWER

★ひとりで乗れるもん！親子で一緒に補助輪外し

ロードレースで活躍するサイクリングチームのメンバー達から、

自転車に乗るコツを教えてもらうことで、補助輪無しで自転車に

乗れることを目指します。

必要

Ｃ

中部電力

MIRAI TOWER

（南側）

〇RIDE UP NAGOYA（BMX ショー）

BMX プロライダーによるデモンストレーションや、BMX ライダー達

が競い合う迫力満点のバトルを間近で見ることができます。

不要

★子ども向け BMX 体験

BMX 未経験の子どもたちに、通常とは違う自転車利用の体験を通じ

て、子どもの好奇心を刺激します。

必要

〈第 12回自転車利用環境向上会議開催記念

会場 主 な 内 容 事前申込

Ｄ

メディア

ヒロバ

〇ステージイベント

自転車に乗ってパトロールする専従部隊・通称「B-Force（ビーフ

ォース）」による安全利用啓発の実施や交通安全クイズを通して、

自転車利用における交通ルール・マナー向上を図ります。また、イ

ベントを盛り上げるため、クラシックからポップスまで多彩なプ

ログラムをレパートリーに持つ警察音楽隊の演奏も行います。

不要

Ｅ

サカエ

ヒロバス

〇わくわく体験ひろば

自転車で足をつかずにどれだけゆっくり走れるかを競ったり、バ

ーチャル空間を走行することなどの非日常的な体験ができます。

また、パトカーや白バイが展示され、触れたり乗ったりすることが

できるので、子どもの憧れである警察官とつながる貴重な機会を

提供します。

不要

Ａ～Ｅ

全体

〇スタンプラリー

各会場をまわり､5 つのキーワードを集めると、自転車に関係する

景品と交換できます。※先着 2,000 名様まで

不要

（備考）事前申込が必要なイベント（★）については、10 月 11 日（土）より

下記ウェブサイトにて申込を開始します。【先着順】

     公式：https://www.jcc-nagoya.jp/happy-pedal-day/より申込ください。

※自転車利用環境向上会議について

・行政機関や自転車関連企業、民間団体、大学など 200 を超える団体が集まり、自転車

によるまちづくりにつなげていく全国会議です。

・今年度は、10 月 31 日（金）、11 月 1 日（土）の 2 日間、岡谷鋼機名古屋公会堂で開催

します。

・今回は、「自転車があらゆる場面で活きているまち～自転車の魅力再発見、乗って広が

る可能性～」をテーマとして、大都市特有の課題を中心に議論を行い、自転車が使いや

すいまちの実現に向けた取組みのほか、自転車の魅力と可能性について発信します。

http://#